
ТАЦРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Суриева Шакармо Чоршанбиевна дар 
мавзуи “Тарбияи ватандустии хонандагони муассисахои тахсилоти 
миёнаи умумй зимни омузиши “Точикон”-и академик Бобочон 
Гафуров”, ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагоги аз 
руйи ихтисоси 13.00.01-Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва 
тахсилот пешниход шудааст.

Дар даврони сохибистикдолияти давлатии Думхурии Точикистон 
муаммои тарбияи ватандустй, ифтихори миллй ва фаъолнокии чамъиятй 
дар дарки манфиатхои миллй, ташаккули хувияти миллй, эхтиром 
гузоштан ба таърих, давлатдории миллй, рамзхои он, шинохти 
дастовардхои илмй, таърихй ва фархангй аз тарафи наврасону чавонон ба 
яке аз масъалахои мубрам ва стратегии сиёсати мамлакат махсуб ёфтааст. 
Махз мухимият ва зарурияти ин масъала такозо менамояд, ки фаъолияти 
омузгорони муассисахои тахсилоти миёнаи умумй дар самти тарбияи 
ватандустй, ташаккули худшиносиву худогохии хонандагон ва омода 
будани онхо ба хифзи марзу бум пурзуру максаднок ба рох монда шавад.

Ба мухимият ва зарурияти муаммои мазкур аз тарафи Х,УкУмати 
Думхурии Точикистон эътибори махсус до да шуда, кабул шудани як 
зумра санадхои мухими давлатй, аз чумла“Дар бораи тарбияи 
ватандустии шахрвандон”, Консепсияи миллии тарбия дар Думхурии 
Точикистон, Консепсияи миллии сиёсати чавонон дар Думхурии 
Точикистон, “Барномаи миллии рушди ичтимоии чавонон дар Думхурии 
Точикистон барои солхои 2022-2026”,“Барномаи давлатии тарбияи 
ватандустй ва тахкими хувияти миллии чавонони Точикистон барои 
солхои 2023-2027” далели равшан ва возехи он аст.

Аз ин лихоз, интихоби мавзуъ ва коркарди илмии он аз тарафи 
Суриева Шакармо Чоршанбиевна дар мархилаи кунунии рушди маориф 
ва илми педагогика хеле чолиби диктат буда, ба тахкикоти мубрам ва 
доги руз махсуб будани он далолат медихад.

Ба андешаи мо муаллифи рисола дуруст кайд менамояд. ки таваччук 
ба тарбияи ватандустй хамчун воситаи тарбияи шахсияти аз хар чониб 
рушдёфта, шахрванди сидкан дустдори Ватан, ояндасозу механпараст ба 
сохаи маориф дахл дорад. Аз ин чост, ки асоснок кардани мазмун, сохтор 
ва таъмини корхои ташкилию мелодии тарбияи ватандустии хонандагон 
хам дар назария, хам дар амалияи муассисаи тахсилоти миёнаи умумй 
мухим мебошад.

Диссертатсияи Суриева Шакармо Чоршанбиевна дар мавзуи 
“Тарбияи ватандустии хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи 
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умумй зимни омузиши “Тодикон”-и академик Бободон Гафуров”, аз 
мукаддима, се боб, нуд параграф, хулосадои умумй ва тавсияхо, руйхати 
адабиёти истифодашуда,дар мадмуъ 167 садифаро ташкил до да, аз 2 дадвал 
ва 1 диаграмма иборат аст.

Дар боби яку ми рисола, ки “Тарбияи ватандустии хонандагон-дузъи 
таркибии тарбияи маънавй” ном дорад, масъаладои “тафсири умумии 
ташаккул ва тарбияи маънавии хонандагон”, “тарбияи ватандустй, вазифа 
ва мазмуни он дар мактаби муосир” ва “тафсири умумии тадкидоти 
солдои охир оид ба тарбияи ватандустй” аз дидати илмй-назариявй амид ва 
хамадониба барррасй шудаанд.

Дар боби дуюми диссертатсия, ки «Тодикон» - и академик Бободон 
Гафуров ва модияти тарбияи ватандустии он» ном дорад, аз дониби 
муаллиф масъаладои «Таърихи нашри китоби «Тодикон», «Кдсмдои асар 
ва мазмуни умумии онхо» ва «Мавкеи тарбияи ватандустй дар китоби 
«Тодикон»-ро ба риштаи тахкик кашида, дангоми тахдили «таърихи нашри 
китоби «Тодикон» сабабдо, таърих ва ба чоп расидани асари зикршуда 
муфассал шарду тавзед дода шудааст ва дар ин замина хулосадои 
боэътимод ва асоснок бароварда шудаанд.

Дар боби сеюми диссертатсия, ки «Метод ва воситадои тарбияи 
ватандустии хонандагон зимни омузиши «Тодикон» номгузорй шудааст, 
масъаладои «Тодикон» ва методдои тарбияи ватандустии хонандагон”, 
“Восита ва шаклдои тарбияи ватандустии хонандагон зимни омузиши 
«Тодикон», “Меъёр ва нишондидандадои дара дай тарбияи ватандустии 
хонандагон” мавриди тахкику озмоиш карор гирифтааст.

Дар бахши Хулосадо аз тарафи муаллиф дар асоси таддиди 
гузаронидашуда хулосаи дамъбастй бароварда шудааст ва тавсияхои илмй 
бадри амалй гардидани натидадои таддидот коркард шудаанд.

Цолиби кайд аст, ки аз тарафи Суриева Шакармо Чоршанбиевна 
оиди дамъбаст ва хулоса намудани донишдои илмй-назариявй марбут ба 
доираи муаммои тадкикот кори диддии назариявй гузаронида шудааст.

Натидадои боэътимод, хулосадои назариявй ва асоснокии кордой 
озмоишй, ки аз тарафи муаллифи рисола басо дар сатди зарурии пойгоди 
илмй ба даст оварда шудааст аз модияти баланди арзишманди илмй 
доштани диссертатсияи такризшаванда гуводй медидад.

Дар умум, муаллиф дадафдои гузошташудаи таддидотро пурра дал 
намудааст, хулосадо гибки вазифадои пешгузоштаи тадкикот 
асосноканд, мундаридаи рисола мутобики назари мантидй шакл 
гирифтаанд ва муаллиф содиби кобилияти хуби илмофарй мебошад.

Дар асоси гуфтадои болой хулоса кардан мумкин аст, ки 
диссертатсияи Суриева Шакармо Чоршанбиевна дар мавзуи “Тарбияи 
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ватандустии хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи умумй зимни 
омузиши “Точикон”-и академик Бобочон Гафуров”, барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.01- 
Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот кори тахкикотии 
мустак,илона анчомёфтаи илмиву тахассусй буда, ба талаботи 
Низомномаи “Тартиби до дани дарачахои илмй”- и КО А- и назди 
Президенти Чумхурии Точикистон, ки бо царори ХукУмати Чумхурии 
Точикистон аз 30 июни соли 2021 тахти №267 тасдих гардидааст, 
комилан ва пурра чавобгуй буда, муаллифи он барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои педагоги аз руи ихтисоси 13.00.01-педагогикаи 
умумй, таърихи педагогика ва тахсилот (илмхои педагога) шоиста аст.

Номзади илмхои педагога, муаллими калони 
кафедраи забонхои хоричии Донишкадаи 
иктисод ва савдои Донишгохи .
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